*Magnificum
Sasini tem-
plum ædifica-
rat.*

*Descriptio
templi.*

copiis suffulti expeditionem adversus nos suscep-
runt, ut nos quoque in potestatem accepturi aliisque
adjuncturi, jam ferme omnibus in servitutem redactis.
Nam hic quoque non parvo nobis adjumento fuit, tum
per se ipse, tum per nos etiam fortasse, quos velut
non ignavos ac degeneres catulos in illos tamquam in
sævissimas bestias immittebat, ad pietatem nimurum
exerceat. Unum habeo quod utrique succensem (ac
peto a vobis ne meam hanc dicendi libertatem ægre
molestique feratis : expromam enim animi dolorem,
etiam si gravis hic sermo futurus sit) quod me hujus
vitæ malis offensum, ac solitudinem adamantem, ut
haut scio an quisquam nostri sacerduli, communemque
hunc turbinem et pulverem omni celeritate vitare,
salutemque meam in tuto collocare obmixo studio
contendentem, nescio quo modo in hoc per molestem
et insidiosum animarum forum per speciosum Sacer-
dotii nomen intulisti. Quia ex re multis calamitatibus
partim jam subii, partim expecto. Nam qui mali ali-
quid jam percessus est, vix induci potest, ut sibi
melius aliquando fore speret, etiam si alud persuadeat
ratio meliora sugerens.

39 Sed ne illud quidem præterierim, quod cum in
omnibus rebus forte et tolerantem animum subli-
mioremque, quam ut corporis integrum cederet,
præstisset : tum vero postremo morbo, qui eum
simul cum senectute adorabatur, eoque diuturno et
periculoso laborans, illud quidem cum aliis homini-
bus commune habuit, quod ægrotaret, hoc autem
non ita commune, sed admodum peculiare aliisque
miraculis congruens et consentaneum. Nam cum quo-
tidie ac frequenter quoque quavis die, interdumque
etiam hora dolore comprimeretur, solo ministerii
sacri tempore confirmabatur, dolorque succedebat,
quasi jussi et imperio fugatus.

40 Cum autem centum ferme annos vixisset, fines
utique temporis nostro a Davide constitutos præter-
gressus, ex iisque in Episcopatu quinque et quadra-
ginta, quod fere humanae vitæ spatium est, exegi-
set : ita demum in bona senectute diem extremum
claudit. Quoniam modo? In orationis verbis ac gesti-
bus, nullo vitii vestigio, plurimis virtutum exemplis
relictis. Atque eo nomine major quam hominis con-
ditio ferre videatur, ipsius veneratio in omnium lin-
guis mentibusque versatur : nec facile quisquam
reperiatur, qui illius memoriam animo recolens, non
etiam posita, sicut Scriptura loquitur, manu ad os
sum, imaginationem quoque ipsam amplectatur.
Hic illæ vita cursus fuit : hic vitæ finis.

41 Et quoniam liberalitatis ipsius munificentiae
que monumentum posteris reliqui oportebat, quod-
nam tandem aliud potius conveniebat, quam hoc tem-
plum, quod Deo et nobis extruxit (populi quidem
largitione nonnihil adjutus, multo majorem autem
sumptuum partem e suo impendens) opus sane me-
morabile ac prædicandum, magnitudine permulta,
pulchritudine cuncta propemodum antecellens? Nam
et octo æquilateris rectis in se occurrit : et columnarum
ac porticuum elegantia per laquearia in altum
assurgit, et quidem ejusmodi picturis ornata, ut nec
naturæ ipsi concedant. Quid quod superno cœli splen-
dore collustratur, uberrimisque lucis fontibus spe-
ctantium oculis irradiat, ut vera lucis domicilium?
Ad hæc eximiæ materiæ spatiis æquiangulis utriusque
positis plurimumque intermedii loci complecten-
tibus cingitur : ac præterea portarum et atriorum
venustate prælucet, accedentesque procul invitata.
Nondum de externo ornato loquor, de lapidum qua-
dratorum atque in trinam conjunctionem aptatorum
pulchritudine et magnitudine: quorum alii marmorei
sunt, nimurum qui in basibus et capitibus, quibus
anguli intercipiuntur, locati sunt, alli patrii quidem
illi, non tamen exoticis inferiores. Nondum de variis
et multiplicibus zonis, a fundamentis ad verticem

usque protensis atque intextis, cuius ea est altitudo,
ut spectatorem damno afficiat, visum circumscribens.
Quoniam modo tanti temporis opificium tantique la-
boris et industria tam brevi sermone ob oculos po-
nerem? An hoc dixisse fuerit satis, quod cum ceteræ
civitates multis extractionibus publicis privatisque
decorentur, hæc vel sola nominis nostri famam apud
multos illustrare potuit? Ac templum quidem ad hunc
modum se habet. Quoniam autem Sacerdote etiam
opus erat, hunc quoque domi acceptum offert: tem-
pli magnificentia dignum necne, dicere haud quo,
sed tamen offert. Quandoquidem porro victimas quo-
que requirebantur, has insuper adjungit, nempe filii
afflictiones, atque in rebus adversis patientiam : ut
Deus ab eo rationale holocaustum habeat, ac pre le-
gali hostia spiritualiæ victimam egregie consumptam.

42 Quid ais pater? Utrum ista sufficiunt, atque hanc
vel prosecutricem, vel funebrem orationem ita acci-
pis, quasi laborum eorum, quos juvandis provehen-
disque meis studiis suscepisti, fructum tuleris, ac pro
tuo veteri more pacem orationi concedis, eique ne
modum excedat tediumque pariat, finem imponis?
An additamentum quoddam et corollarium desideras?
Sed finem haud dubie statuis : satis quippe longam
orationem habuimus. Hoc vero mili bona tua venia
adjudicere licet: Fac sciamus quæ tua sit gloria, quod
lumen te circumstet : atque uxorem tuam aliquanto
post, et liberos, quos adhuc vivens funere extulisti,
et me quoque nequaquam jam ultra, vel certe perexi-
guo tempore cum hujus vitæ miseriis conficitatum
atque ante tabernacula illa hoc dulci tumulo suscipe,
quem utriusque nostrum condidisti, videlicet hinc quoque
Sacerdotem tuum et cognominem honoris officiens:
veniamque tribue, sive quid dicendo prætermissimus,
sive quid tua gratia assumptum minus commode tra-
ctavimus : ac denique cum gregem universum et
omnes Episcopos, quorum pater vocatus es, tum me
præsertim patre a te et spiritualiter coactum gu-
berna, ne tuam vim usqueaque accusem.

43 At tu, quid censes, o meorum sermonum actio-
numque judex? Si haec satis copiose disserimus, tuo-
que desiderio satisficemus, calculum adde, et accipie-
mus (nam profecto calculum tuum calculum Dei
interpretamur:) sin autem et illius gloria et tua expec-
tatione longe inferiorem orationem habuimus; in
promptu est, qui suppetias ferat. In illius laudes vo-
cem tuam tempestiva pluviae instar expectatam im-
mitte. Ac sane maximis te nominibus obnoxium ha-
bet, et ut pastor pastorem, et ut pater filium : quod
ad gratiam attinet. Quid vero mirandum, si qui ter-
rarum orbi per te intonuit, idem nunc fructum quoque
aliquem ex tua voce percipiat?

44 Restat jam, ut cum spirituali Sara præclari no-
stri patris Abraham conjugi et æquali funebremon-
habeamus. Non est, mater, eadem Dei homi-
numque natura, aut, ut in genere loquar, Superorum
et eorum qui in terra versantur. Apud illos enim con-
stants et immortale est, tum hoc ipsum quod sunt, tum
quæcumque ad illud pertinent. Quæ enim a rebus fir-
mis et certis oriuntur, eadem quoque firma et solida
esse necesse est. Res autem humanæ quo modo se ha-
bent? Labuntur et intereunt, et aliam atque aliam sub-
inde mutationem capiunt. Vita quidem et mors tam-
etsi inter se plurimum differre videantur, inter se
tamen mutuo transmeant, vicissimque succedunt.
Etenim vita ex corruptione parente nostra principium
ducens, ac per corruptionem, hoc est perennem ejus
quod præses est excessum, iter faciens, in corru-
ptionem tandem, nimurum in hujus vitæ finem definit.
Mors contra, que non modo nos a præsentibus malis
vindicat, verum ad supernam quoque vitam saepè tra-
ducit, haut scio an proprie mors appellari queat,
utpote nomine magis quam re formidabilis. Atque
absurde sane et præpostere affecti esse videmur, qui

*Nazianzenus
patrem jam
defunctionem
invocat.*

*Basilium
iterum ad
dicendum
invitat.*

ea

PER
GREGOR. FIL.

ea quæ formidolosa non sunt, extimescamus, ea autem quæ metuenda sunt, ut meliora magisque expectenda complectamur. Una vita est oculos ad vitam conjectos habere. Una mors, peccatum : animæ enim est interitus. Cetera quibus nonnulli insolentius efferruntur, nocturna quedam visa sunt, veris rebus imposturam facientia, et fallacia anime spectra. Hoc animo si fuerimus, mater, nec ob vitam nos magnopere efferemus, nec morte nimium angemur. An vero malum quidpiam nobis acciderit, si hinc ad veram vitam migraverimus, si mutationibus, vertiginibus, satietatis, ac turpi illa tributis pendendi necessitate liberati cum rebus certis minime fragilibus futuri simus, parvalumina circum lumen illud magnum tripudiantes?

*Matrem vi-
duam conso-
latur.*

43 At te ab eo sejunctam discruciaris? spes te oblectet. At acerba res est viduitas? audio, sed illi non acerba. Ubi porro charitatis bonum erit, si facilior nobis ipsis dantes, asperiora proximo tribuamus? Imo quid est omnino, quod tibi acerbum videri debeat jam jamque moritura? Instat fatalis dies, diuturna non erit haec molestia. Ne ignavis cogitationibus res le-

vissimas oneremus. Magnis rebus privati sumus : at etiam consecuti fueramus. Atqui privari omnium est, adipisci paucorum. Quare mentem nostram illud non dejiciat, sed hoc potius consoletur. Aequum enim est meliora deterioribus cedere. Filiorum mortem adhuc florentium et ad vivendum idoneorum fortissime et sapientissime tulisti : fac etiam senilis corporis, jamque vita confecti (tametsi sensus integerrimos animæ vigor ipsi conservarit) affectionem feras. At deest, qui tui curam gerat. An vero non tibi præsto est tuus hic Isaac, quem tibi omnium instar ille reliquit? Parva haec ab eo postula, ut te manu fulciat, ut servilia officia præstet: majora haec repende, maternam benedictionem, orationes, atque alterius avi libertatem. Doles te admoneri? Id vero laudo, namque ipsa multos admoniuit, nimirum eos omnes, qui in tam longo vitæ curiculo ad tuam sapientiam sese contulerunt. Quare ad te feminam in primis sapientem nihil haec oratio pertinet: sit autem afflictus et lugentibus communis solatii medicina, ut se mortales prosequi mortales intelligent.

*Benedictio
materna.*

DE S. ALMACHIO SIVE TELEMACHO

CIRCA AN.
CHR. CCCXCIV.
I JAN.

MARTYRE ROMÆ.

EX VARIIS
AUCTORIBUS.

*S. Almachius
sive Telemachus
ethnico
reprehendens
Kalon. Jan.
occisus.*

Kalendis Januariis sanguinem pro Christi gloria fudit Almachius sive Telemachus; de quo Martyrologium Romanum : Romæ S. Almachii Martyris, qui jubente Alipio Urbis Præfecto, cum dicaret: Hodie Octavæ Dominici diei sunt, cessate a superstitionibus idolorum et a sacrificiis pollutis; a gladiatoriis occisis est. *Eudem* cetera fere omnia habent Martyrologia, addit Beda, et Petrus de Natalibus lib. 2, cap. 3, hac de causa captum et a gladiatoriis occisum. *Vetus Martyrologium Romanum:* Romæ S. Almachii decollati sub Alipio Urbis Præfecto. *ms. Martyrologium S. Hieronymi:* Natalis Coronæ, qui jubente Asclepio Urbis Præfecto cum dicaret: Hodie Octavæ Dei cœli sunt, cessate a superstitionibus idolorum et sacrificiis pollutis, a gladiatoriis hac de causa occisis est.

2 Rem gestam ita narrat Theodoretus lib. 5 historie Ecclesiastice, cap. 26. Honorius Europæ potitus imperio, pugnas gladiatoriæ, quæ Romæ olim fieri consueverant, tali inductus occasione sustulit. Telemachus quidam vitam excolem monasticam, prefectus ex Oriente, hac de causa Romanum contendit. Ac dum sceleratum illud edebatur spectaculum, in stadium ipse ingreditur, atque ad gladiatores descendens, mutuum inter eos dimicationem sedare nititur. Itaque crudelis caðis spectatores accensi iracundia, et a da-

mone, qui ex illa sanguinis effusione voluptatem capiebat, ad furorem impulsi, pacis auctorem lapidibus obruerunt. Quæ re cogniti Imperator admirabilis Telemachum in Martyrum invictorum numerum adscripsit; crudele autem illud spectaculi genus penitus sustulit. *Huc* Theodoretus. *Videtur* igitur a spectatoribus, forte et gladiatoriis, lapidibus primum appetitus sanctus Martyr, deinde jussu Præfecti ad sedandum populi tumultum comprehensus, moxque inaudita causa gladiatoriis iterum traditus trucidandus.

3 Petrus Galesinus et Philippus Ferrarius haec ad Diocletiani tempore revocant, quod non existiment sub religiosissimo Principe Honori Urbis Præfecturam homini ethnico creditam. Sed quot post quoque magnis numeribus functi ethnici ac hereticí? Negant cultum idolorum tum viguisse. Non erat ita tamen penitus extinctus, ut non ludi profano more adhuc fierent.

4 Alipiūm vero hunc (qui alius Asclepius, Asclippius; Quis hic Ali-
Palladio, Galesinio, et Ferrario Alypius, Adoni Alipiūm Urbis
Bellino et Maurolyco Olympius) censem Baroniūs
Falconium Probum Alipiūm Q. Clodii Hermageniani
fratrem fuisse, qui post Ægypti Præfecturam gerens
Jouannis Anachoreta congressu ad meliorem frugem vi-
detur revocatus, ut ex historiæ Lausiace cap. 23 patet :
ideoque sub Theodosio potius quam Honorio haec gesta
censem Baroniūs.